
STATUS STUDENTA A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

- za absolventy SŠ, VOŠ hradí zdravotní pojištění stát do konce prázdnin, tj. do 31. 8. 

 - u VOŠ s 3,5letým programem a absolutoriem v lednu stát hradí pojištění do ledna  

- u VŠ měsíc po státních zkouškách 

 - u opravných termínů (maturita, absolutorium) do 31. 8.!!!  

 

STUDIUM UKONČENO 

- status studenta u SŠ a VOŠ do konce prázdnin, tj. do 31. 8.  

- nesmí pracovat celý měsíc (červenec) 

 - nesmí být v evidenci ÚP jako uchazeč o zaměstnání po celý měsíc  

- zdravotní pojištění hradí stát  

- daňový bonus pro rodiče i studenta 

 - přídavek na dítě 

 - vztahují se všechny obvyklé studentské slevy 

 

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

 - za studenty hrazeno státem nejdéle po dobu, kdy mají status studenta, do 26 let  

- u osob bez zdanitelných příjmů je povinnost platit minimální pojistné 2.252, -/měsíc  

- ze zákona je povinnost informovat svoji zdravotní pojišťovnu do 8 dnů o změnách  

- informace o zdravotním pojištění naleznete na: www.vzp.cz 

 

STATUS STUDENTA A SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ 

 - od roku 2010 student přestává být účasten na důchodovém pojištění, tj. doba studia se    

   nezapočítává do nároku na důchod! 

 - sociální pojištění není povinné 

 - dobrovolné důchodové pojištění pro rok 2024 – 3.078, - /měsíc 

- dobrovolně lze hradit max. 15 let 

 

 

 



ÚŘAD PRÁCE ČR 

Kde se evidovat?  

➢ v rámci celého kraje, kde máte trvalé bydliště 

➢ evidence je dobrovolná, při zaevidování přijímáte povinnosti a práva uchazeče 

 Kdy se evidovat po ukončení studia na SŠ? (ať už jsem na jaře odmaturoval či ne) 

➢ v průběhu měsíce září  

Doklady nutné při evidování  

➢ občanský průkaz 

➢ doklad o dosaženém vzdělání  

➢ potvrzení o studiu, popř. pracovní smlouvy v posledních 2 letech  

Povinnosti uchazeče  

➢ dostavovat se na ÚP v předem stanoveném termínu 

➢ aktivní hledání zaměstnání  

➢ doložit doklady nutné pro zprostředkování zaměstnání (doklady o vzdělání, kvalifikaci, 

potvrzení lékaře o zdravotním stavu, životopis)  

➢ oznamovací povinnost do 8 kalendářních dnů  

Nárok na podporu v nezaměstnanosti má uchazeč o zaměstnání, který: 

➢ získal v posledních 2 letech zaměstnání nebo jinou výdělečnou činností dobu důchodového 

pojištění v délce alespoň 12 měsíců 

➢ není poživatelem starobního důchodu 

➢ nově se mohou zaevidovat studenti soustavně se připravující na budoucí povolání, pokud 

získali v rozhodném období (tj. 2 roky) dobu důchodového pojištění v délce 12 měsíců  

Podpora v nezaměstnanosti  

➢ podpůrčí doba: 

 - do 50 let věku              5 měsíců  

- od 50 do 55 let věku             8 měsíců  

- nad 55 let věku            11 měsíců  
➢ rozhodující je věk uchazeče dosažený ke dni podání žádosti o podporu v nezaměstnanosti  

Výše podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci 

➢ první 2 měsíce 65 % 

➢ další 2 měsíce 50 % 

➢ po zbývající dobu 45 %  

➢ při rekvalifikace 60 % 

➢ z průměrného měsíčního čistého (pravděpodobného) výdělku 

 - v posledním ukončeném zaměstnání 

 - z vyměřovacího základu OSVČ  

Výše podpory v nezaměstnanosti 45 % po celou podpůrčí doby  

➢ pobírá uchazeč, který ukončil poslední zaměstnání bez vážných důvodů 

 - sám dle § 50 zákoníku práce výpovědí 

 - dohodou dle § 49 zákoníku práce  

- ve zkušební době ze strany zaměstnance dle § 66 ZP 


